
 COMUNE DI MONTEVERDI MARITTIMO  
PROVINCIA DI PISA 

V IA IV   NOVEMBRE, 1 - 56040 MONTEVERDI MARITTIMO  
P.I. 00187490503  

TEL 0565/78511  FAX  0565/784410 

COPIA 
SETTORE TECNICO 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
N. 271 del 7/12/2012 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL PROFESSIONISTA CUI AFFIDARE L’INCARICO DI 

PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI ALLACCI DELLE 
UTENZE COMUNALI ALLA RETE DI TELERISCALDAMENTO – ING. 
SAURO AMERIGHI 
Affidamento professionale servizio di ingegneria – C.I.G. Z9F07F40C5 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che occorre allacciare le utenze comunali alla rete di teleriscaldamento in fase di realizzazione e in 
via di collaudo per la parte dei centri abitati di Canneto e Monteverdi;  
 
Considerato che occorre progettare l'allaccio di ogni singola utenza nel tratto che va dalla valvola al locale 
tecnico dell'immobile; 
 
Visto che occorre provvedere prima di tutto all'allaccio delle scuole comunali per poter garantire quanto 
prima il servizio di riscaldamento di tali immobili; 
 
Visto che è stato interpellato il Dott. Ing. Sauro Amerighi con studio in Piombino, già conosciuto da questo 
Ente in quanto coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per le opere di realizzazione dell'impianto 
principale di teleriscaldamento e che risulta essere in grado di assolvere a detto incarico nei tempi richiesti; 
 
Dato atto che il professionista ha fornito un preventivo per la redazione del progetto in oggetto per un 
importo di € 3000,00, escluso contributo CNPAIA ed I.V.A. Per complessivi € 3775,20; 
 
Rilevato che tale importo risulta congruo ed in linea con i prezzi di mercato per detto tipo di incarico; 
 
Dato atto che il medesimo ha prodotto in base alla ns richiesta comunicazione, ai sensi dell’art. 3 L. 
136/2010, con indicazione degli estremi del conto corrente dedicato al ricevimento delle somme oggetto del 
presente lavoro; 
 
Richiamati gli artt. 91 e 125 c. 11 D.Lgs. 163/2006, nonché gli artt. 252 e 267 c. 10 del D.P.R. 207/2010; 
 
Dato atto che tale incarico, in quanto costituisce un servizio di ingegneria ex art. 252 del D.P.R. 207/2010, il 
cui corrispettivo complessivo è di € 3775,20, comprensivo di contributo CNPAIA ed I.V.A., ai sensi dell’art. 
267 c. 10 del medesimo D.P.R., può essere affidato secondo quanto previsto dall’art. 125 c. 11 secondo 
periodo del D.Lgs. 163/2006; 
 
Accertato che il professionista è in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi come 
da documenti agli atti di questo Ufficio Tecnico; 
 



Dato altresì atto che il medesimo è in possesso dei richiesti requisiti di carattere generale e morale per poter 
contrarre con la P.A.; 
 
Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’articolo 11 del D.Lgs. 163/2006 é il sottoscritto 
Responsabile del Settore; 
 
Visti: 
- il provvedimento sindacale n. 1 del 2 Gennaio 2012, con il quale è stato attribuito l’incarico di 

Responsabile del Settore alla dott.ssa Caterina Barni; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento Comunale che disciplina i lavori da eseguirsi in economia, approvato con atto di 

Consiglio Comunale n. 27 del 29.06.2001; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 163/2006; 
- il D.P.R. n. 207/2010; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere all’affidamento diretto, ex artt. 91 e 125 c. 11 D.Lgs. 163/2006, nonché artt. 252 e 

267 c. 10 del D.P.R. 207/2010 del servizio di ingegneria inerente la redazione del progetto per la 
realizzazione degli allacci delle utenze comunali alla rete di teleriscaldamento al Dott. Ing. Sauro 
Amerighi con Studio in Piombino, per un importo complessivo è di € 3775,20 comprensivo di 
contributo CNPAIA ed I.V.A.; 

2. di impegnare la relativa spesa, pari ad un importo totale complessivo di € 3775,20 comprensivo 
di contributo CNPAIA ed I.V.A. al 21 %, all’intervento n. 1010603.5 del bilancio di esercizio 
2012; 

3. di dare atto che il Professionista in parola ha comunicato i dati relativi al conto corrente dedicato 
ex dell’art. 3 L. 136/2010, come da documentazione conservata agli atti di questo ufficio tecnico; 

4. di dare atto che la figura del Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Chiara Salatino; 
5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line ex art. 32 L. 

69/2009 per la durata di 15 giorni consecutivi a cura dell’Ufficio di Segreteria; 
 
 

F.TO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(D.ssa Caterina Barni) 

 



 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
EX ART. 151 COMMA 4 D.LGS. 267/2000 

 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL PROFESSIONISTA CUI AFFIDARE L’INCARICO DI 
PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI ALLACCI DELLE UTENZE 
COMUNALI ALLA RETE DI TELERISCALDAMENTO – ING. SAURO AMERIGHI 
Affidamento professionale servizio di ingegneria – C.I.G.Z9F07F40C5 

 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visti: 
− l’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
− la sopra estesa determinazione; 

 
DICHIARA 

 
la regolarità contabile ed 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 
 
 
Monteverdi Marittimo addì ______________________ 
 

F.TO IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott. Lisa Bottai) 
 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 
_______________, come prescritto dall’art. 32 della L. 69/2009 ed alla stessa è stato assegnato il 
n. _______ del registro delle pubblicazioni. 
 
Monteverdi Marittimo, 

IL RESPONSABILE 
DELLA PUBBLICAZIONE 

(Ambrogi Barbara) 
 

 


